On ne peut manquer de rapprocher de notre texte un passage du *De consensu evangelistarum*, écrit dans le même temps qu'Augustin se mettait à composer le *De Trinitate*⁴. Il ne sera pas inutile d'en donner ici tout au long la traduction :

Le Christ est lui-même la Sagesse de Dieu, par qui tout a été créé, et nulle intelligence (*mens rationalis*), humaine ou angélique, ne devient sage qu'en participant à cette Sagesse, à laquelle nous fait adhérer l'Esprit-Saint par qui la charité est répandue en nos cœurs, et cette

4. *Retract.* II, 16 (43) : « Per eosdem annos quibus paulatim libros de Trinitate dictabam, scripsi et alios labore continuo, interponens eos illorum temporibus, in quibus sunt libri quatuor de consensu Evangelistarum » (P.L., XXXII, 636). Déjà dans le *De vera religione*, Augustin parlait de la *temporalium rerum fides*, qui est affaire de croyance plutôt que d'intelligence (25, 46 ; P.L., XXXIX, 142). Et plus loin (50, 99 ; 165) : « quam fidem debeamus historię, quam fidem debeamus intelligentię... ». Cf. *De agone christi.*, 13, 15 (P.L., XL, 299).

Trinité est un seul Dieu. C'est pourquoi, prenant soin des mortels, dont la vie temporelle est tout entière absorbée et retenue par les choses qui naissent et qui passent, la Divine Providence a voulu que cette Sagesse de Dieu elle-même assume dans l'unité de sa personne un homme en lequel elle pût dans le temps naître, vivre, mourir, ressusciter, dire et faire, souffrir et endurer ce qu'il fallait pour notre salut, être ici-bas pour les hommes l'exemple du retour, et pour les anges qui sont là-haut l'exemple de la persévérance.

Car s'il n'y avait pas quelque chose qui, dans la nature même de l'âme raisonnable, naîtrait dans le temps, c'est-à-dire quelque chose qui commencerait d'être ce qu'il n'était pas, jamais elle ne passerait d'une vie misérable et folle à une vie sage et excellente. Aussi, comme la possession de la vérité est, pour ceux qui la contemplant, la jouissance des choses éternelles, et que la foi, pour ceux qui croient (à pour objet) les choses qui ont commencé, l'homme se purifie par la foi aux réalités temporelles, pour percevoir la vérité des réalités éternelles. C'est ce que Platon, le plus célèbre de tous leurs philosophes, a dit dans le livre qu'on appelle le *Timée* : « Ce que l'éternité est pour ce qui commence, la vérité l'est par rapport à la foi. » Il y a là-haut deux réalités, l'éternité et la vérité ; ici-bas ces deux autres, ce qui a commencé et la foi. Ainsi pour être renversés de bas en haut et pour que ce qui a commencé participe à l'éternité, il nous faut par la foi venir à la vérité. Et puisqu'un intermédiaire est nécessaire pour rapprocher des choses qui suivent une direction opposée, et que l'iniquité du temps nous tient éloignés de l'éternelle justice, il fallait la médiation d'une justice dans le temps, intermédiaire qui serait à la fois temporel et d'ici-bas, et juste et d'en-haut, et qui, sans rompre avec les choses d'en-haut, s'adapterait à celles d'en-bas, et réunirait les uns aux autres les deux extrêmes (*ima summis*). Ainsi le Christ a-t-il été appelé « médiateur de Dieu et des hommes » (*I Tim.*, 2, 15), entre le Dieu immuable et l'homme immortel ; il est Dieu et homme, et réconcilie l'homme avec Dieu, demeurant ce qu'il était, devenu ce qu'il n'était pas. Celui qui est vérité dans les choses éternelles, est pour nous la foi dans les choses qui ont commencé. *Ipse est nobis fides in rebus ortis, qui est veritas in æternis.*